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Att: Ragnar Unge och Sara Bergman 

 

Svanens rutiner i hanteringen av kriterieförändring 
Branschföreningarna BFS och BPHR har reagerat på det senaste årets hantering av revideringen av 
Svanens kriterier för Hotell, restaurang och konferens och kriterier för Maskindiskmedel för 
professionellt bruk. 

Brister i dialogen mellan Svanen och berörda branscher liksom bristen på transparens i processen 
skapar förvirring och leder till att arbetet med konsekvensbedömningar inte ges rimlig tid. Vi har 
tidigare påtalat brister i Svanens administrativa rutiner när det gäller kriteriearbetet (se bilagda brev 
från BPHR/dåvarande IIH daterat 2011-05-19) och kan tyvärr konstatera att rutinerna fortfarande 
fungerar otillfredsställande. 

Det här är givetvis en principfråga, som behöver hanteras generellt inom Svanens organisation, och 
som belyses med exemplet från den nu aktuella situationen gällande revidering av kriterierna för 
Hotell, restaurang och konferens och kriterierna för Maskindiskmedel för professionellt bruk. 

Vi är angelägna om att berörda branschorganisationer/företag ges tillfälle till en dialog med Svanen 
innan kriterieförslag skickas på remiss. Så skedde också hösten 2020 då frågan om krav på granuler 
som ev. orsak till utsläpp av mikroplaster diskuterades inför revidering av Svanen-kriterierna för 
Maskindiskmedel för professionellt bruk. Diskussionen var positiv då det fanns tillfälle att tack vare 
expertis från BFS-företag få fördjupad kunskap om materialegenskaper, hantering i storkök m.m. och 
vidgade vyer gällande ergonomi och arbetsmiljö. 

På senhösten 2020 fick vi tillfälle att lämna remissyttrande över förslag till reviderade kriterier för 
Hotell, restaurang och konferens. Här gick BPHR in med ett kort yttrande. Vi noterade inte från vare 
sig BPHR eller BFS att frågan om granuler togs upp i remissförslaget. 

I maj 2021 gavs vi så tillfälle att lämna synpunkter på förslag till reviderade kriterier för 
Maskindiskmedel för professionellt bruk. Vi noterade inte något krav på granuler i det här 
kriterieförslaget. 

Kort innan beslut skulle fattas i miljömärkningsnämnden om kriterier för Hotell, restaurang och 
konferens fick vi kännedom om att krav gällande granuler hade införts – detta utan att ge berörda 
branscher organiserad möjlighet till konsekvensbedömning och rimlig tid att inkomma med 
kommentarer. Kriteriedokumentet hade också fått ny rubrik – Serverings- og konferansesteder (uten 
overnattning) - vilket bidragit till förvirring och gjort det svårt att veta om det i övrigt är samma 
kriterier som fanns i remissförslaget. 



   

Med exemplet ovan vill vi framhålla att förändringar i kriterierna, som på ett betydande sätt påverkar 
kraven, på nytt ska gå ut på en remissrunda så att berörda företag/branscher ges tillfälle att med 
rimlig tid ge sin syn på konsekvenserna av förändringen. 

Vi har dessutom nyligen nåtts av information om att ändring planeras i det kriteriedokument som i 
hast beslutades under sommaren och som publicerats på Svanens hemsida. Det här visar med all 
önskvärd tydlighet att Svanens rutiner brister och att det saknas förståelse och respekt för företagens 
situation. Sådant här hattande kan helt enkelt inte accepteras. 

Precis som vi skrev 2009 och 2011 undergrävs vårt förtroende för Svanen av allvarliga brister i 
rutinerna för hantering av kriterieförändringar. Därför upprepar vi vår kommentar i brevet från 2011 
och hoppas att kritiken nu äntligen ”tar skruv”! 

Vi kan också upprepa det mesta i vår ”gamla” sammanfattning: 

 Dialog med berörda branscher och en lyhördhet för fakta och konsekvensbedömningar ska 
ske innan kriterieförslag går ut på remiss. 

 Betydande ändringar i kriterierna efter remissomgången behöver på nytt kommuniceras och 
tillfälle ges att kommentera konsekvenserna. Observera att om nya krav införts kan andra 
remissinstanser än i den första remissomgången vara berörda. 

 Det får inte råda några oklarheter om vilka (nya) krav som gäller. 
 Information om ändringar i kriterierna måste utan fördröjning framgå tydligt på Svanens 

webbplats. 

Tydligt förbättrade rutiner, ökad transparens och öppenhet, återkoppling till berörda branscher etc. 
måste hädanefter ingå i Svanens policy i kriteriearbetet. 

 

BRANSCHFÖRENINGEN FÖR STORKÖKSLEVERANTÖRER (BFS) 

BRANSCHFÖRENINGEN PROFESSIONELL HYGIEN & RENGÖRING (BPHR) 

 

Ulrika Flodberg 

Bil. Brev daterat 2011-05-19 

BPHR är branschorganisation för företag som importerar, tillverkar och marknadsför kemisk-tekniska produkter, redskap 
och maskiner för professionell hygien, rengöring och underhåll inom en rad olika marknadssegment, t.ex. personlig hygien, 
lokalvård, restauranger, storkök, tvätterier och fordonsrengöring. Kunderna finns inom såväl privat som offentlig sektor. 
Lagstiftningsfrågor inom hälsa och miljö är vårt absolut viktigaste arbetsområde. BPHR är en del av KTF (Kemisk Tekniska 
Företagen). 

BFS har som medlemmar Sveriges ledande tillverkare, importörer och leverantörer av apparater, utrustning och inredningar 
till storkök. Medlemsföretagens produkter används inom en rad viktiga samhällsfunktioner såsom restauranger, sjukhuskök, 
skolor, butiker, kontor, caféer, barer m.m. Företagens kunder finns i såväl privat som offentlig sektor. Hanteringen är alltså 
uteslutande ”B2B”. Inom BFS arbetar vi kontinuerligt med frågor som rör lagstiftning, standarder, miljö, säkerhet och 
offentlig upphandling. BFS är en del av KTF (Kemisk Tekniska Företagen). 

 


